prae ante, a / por causa de;
pro delante de, a favor de;
sine sin.

De acusativo y ablativo. Acusativo con movimiento y ablativo con reposo: *eo in Africam* voy a África; *sum in Africa* estoy en África.
in (ac.) a, hacia, contra, a dentro de; (ab.) en, entre;
sub, subter (ac.) hacia, abajo; (ab.) bajo;
super sobre.

NOTA. Algunas preposiciones también se usan como adverbios: *ante* antes, *post* después, *prope* cerca, *circa* alrededor, *infra* debajo, *supra* arriba, *contra* al contrario, etc.

7. Conjunciones

A. Coordinates

Copulativas

et, ac, atque, -que y, e;
nec, neque y no, ni;
neque ... neque ni ... ni;
nec ... nec ni;
et ... et, cum .. tum no solo ... sino
 también, ya ... ya;
ne ... quidem ni siquiera.

tamen, attamen sin embargo;
cum ... tum desde que;
non modo ... sed etiam no solo ... sino
 también;
non solum ... sed etiam no solo ... sino
 también.

Disyuntivas

aut, vel, sive, seu, -ve o;
sive ... sive ya ... ya;
aut ... aut o ... o;
nunc ... nunc, tum ... tum ora ... ora.

Explicativas
nam, namque pues, porque;
... enim, etenim porque, pues;
siquidem puesto que.

Adversativas

at, sed, verum pero, sino;
... vero, ... autem pero;

Consecutivas o ilativas
ergo luego;
igitur por consiguiente;
itaque por tanto;
ideo por esto;
quamobrem por lo cual.

B. Subordinantes

Temporales

cum, quum, quando cuando;
ubi, ut, luego que,
ut primum tan pronto como;
antequam, priusquam antes que;

postquam después que;
dum, donec, quoad mientras, hasta
 que;
simul en cuanto, apenas.

Causales	<i>ita ut</i> de modo que; <i>ut non</i> que no.
Finales	
<i>ut, quo</i> para que; <i>ne, neve, neu</i> para que no.	
Comparativas	
<i>ut, uti, sicut, velut, veluti</i> , como; <i>quasi, tanquam</i> como si; <i>perinde ac</i> lo mismo que; <i>quemadmodum</i> como.	
Consecutivas	
<i>ut</i> que;	
	Condicionales
	<i>si si;</i> <i>nisi, ni, si non</i> si no; <i>sin a</i> menos que; <i>modo, dummodo</i> como, con tal que; <i>quod si y si.</i>
	Concesivas
	<i>etsi, etiamsi, tametsi</i> , aunque, por más que <i>quamvis, quamquam, licet</i> por más que, aun cuando.

SINTAXIS DE LOS CASOS

NOMINATIVO

Sujeto	Cicero dixt	Cicerón dijo.
Predicado nominal o atributo	<i>Historia testis est temporum</i>	<i>La Historia es testigo de los tiempos</i>

Nota. Además de *sum*, admiten un atributo o predicado nominal: a) los verbos que indican ‘estado, duración o apariencia’: **fio**, *llegar a ser*, **evado**, *resultar*, **maneo**, *permanecer*, *continuar siendo*, **videor**, *parecer*, **nascor**, *nacer*: *Nemo dives nascitur, nadie nace rico..*
 b) Los verbos pasivos: **existimor**, **putor**, *ser juzgado*, **ducor**, *ser considerado*, **habeor**, *ser tenido*, **fingor**, *ser imaginado*, **creor**, *eligor*, **constituor**, *ser elegido*, **designor**, *ser nombrado*.